(573) Greg., lib. viii Mor., cap. 31 : « Oleum quippe a proximis petere, et gloriam boni operis a testimonio alieni oris implorare. »

(574) Id. ibid. : « Fatuæ virgines quæ oleum in vasibus non sumperant, quia in alienis scilicet vocibus gloriam, et non in suis conscientiis habebant : » et hom. 42 in Evang., « venditores quippe olei, adultores sunt. » S. Aug., ser. 93, n. 12. « Quid et oleum peccatoris, nisi blandimenta adulatoris. » Idem habet euarr. in Ps. cxi, n. 43 ; et in Ps. cxlvii, n. 11, in quibus locis de hac parabola loquitur ; et epist. 140, n. 70 : « hoc est portare oleum suum, non ex aliena laude dependere. »

(575) S. Aug., ep. 140, c. 31 : « Ne forte non sufficiat nobis et vobis, non desperanter, sed humiliter dictum est : quis enim sic præsumat de conscientia sua, ut certus sit, eam sibi in iudicio Dei posse sufficere, nisi misericor misericorditer iudicet ? » Et cap. 34 : « Illis respondentibus, se nescire, utrum sibi sufficiat ipsa conscientia, qua expectant misericordiam sub illo Iudice ; qui cum in throno sederit, quis gloriabitur castum se habere cor, aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato, » etc.

(576) S. Aug., ser. 93, n. 16, « non illas novit, qui omnia novit ? Quid ergo est, non novi vos ? improbo vos, reprobo vos. »

tem intellectus tantum. Hæc autem etsi naturaliter ab initio hominibus danda sunt ; ea tamen fidelibus sub iterum Dominus dedit, et quodammodo innovavit, dum magis interius, quam exterius habenda monstravit. Habet enim et anima visum, auditum, gustum, odoratum, et tactum ; et quidem multo digniores illis qui in corpore sunt. Sensus enim corporis cum aliis animalibus ; sensum vero animæ cum angelis communes habemus. *Abiit autem quinquæ talenta acceperat, operatus est in eis, et lucratus est alia quinque : Similiter et qui duo acceperat, et lueratus est alia duo ; 119 qui autem unum acceperat abiens fodit in terram, et abscondit pecuniam domini sui.* Hæc autem omnia in sequentibus exponemus. *Post multum vero temporis venit dominus servorum illorum, et posuit rationem cum eis.* Post multum nampe temporis venit : quia multum temporis est inter primum et secundum Christi adventum (580). Nunc enim cum servis suis rationem Dominus ponet, quia ut Apostolus ait : « Omnes astabimus ante tribunal Christe (581) », ut reddat unusquisque rationem de his quæ gressit, sive bona, sive mala fuerunt. *Et accedens qui quinque talenta acceperat, obtulit alia quinque talenta dicens Domine, quinque talenta tradidisti mihi ; ecce alia quinque superlucratus sum.* Visum mihi dedisti ; operatus sum in eo, et multos illuminavi : quæ vidi, ostendit : quæ intellexi, docui : non celavi, non abscondi ea quæ tu meis oculis revelare dignatus fuisti (582) : habeo ergo hoc talentum multiplicatum. Dedisti mihi et auditum ; in hoc quoque operatus sum, et multis aliis aures aperui tuorumque secretorum verba eos audire et intelligere docui. Hoc enim talentum Dominus requirebat, cum diceret : « Qui habet aures audiendi, audiat (Matth. xiii, 43 ; Marc. iv, 9) ; » itemque : « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis, ut videntes non videant, audientes non